Seminarort:

Termin:

Kosten:

Fahrtkosten:

Anmeldung:

Sonstige Hinweise:

Haftung:

Wissenswertes

Politische Bildungsstitte Helmstedt e.V.

Am Boétschenberg 4, 38350 Helmstedt

Tel.: 05351-5209360  Fax: 05351-5209379
E-mail: info@pbh-hvhs.de

17.—-19. April 2026

Die Seminargebiihr betrdgt EUR 100,00. Unterkunft
und Vollverpflegung sind frei. Die Unterbringung
erfolgt in Zweibettzimmern mit Dusche und WC. Fiir
Einzelzimmer mit Dusche und WC ist ein Zuschlag
von EUR 15,00 pro Nacht zu entrichten.

Bitte liberweisen Sie die Seminargebiihr nach Erhalt
Threr Anmeldebestétigung auf unser Konto bei der
Commerzbank AG

IBAN: DE91 2004 0000 0634 2307 00

Stichwort: Kulturseminar 2026

Die Fahrtkosten werden nicht erstattet.

An den Veranstalter: Landsmannschaft Ostpreuflen
e.V., Buchtstr. 4, 22087 Hamburg
husen@ostpreussen.de

Tel.: 040/41 40 08-23  Fax: 040/41 40 08-19

Die Anmeldungen werden entsprechend ihrem
Eingang beriicksichtigt. Wir bitten um umgehende
Anmeldung.

Kostenfreie Absagen konnen nur bis 14 Tage vor dem
Seminar akzeptiert werden; bei spdteren Absagen
werden anteilige Unkostenbeitrage erhoben.

Der Veranstalter iibernimmt keinerlei Haftung fiir
Personen- und Sachschiden bei der An- und Abreise
und am Seminarort.

Seminar zum Thema

OstpreufSen
Land - Geschichte - Kultur

" - N $ S i
Thomas Mann mit Kindern in Nidden

17.-19. April 2026
Politische Bildungsstitte Helmstedt



Sonnabend

Seminar 18.04.2026
Thema: OstpreuBlen: Land - Geschichte - Kultur
Zeit: 17.—19. April 2026
Ort: Politische Bildungsstétte Helmstedt
Leitung: Dr. Sebastian Husen,

Landsmannschaft Ostpreuflen e.V.
Forderung: Durch Mittel der Stiftung ,,Zukuntft fiir

OstpreuBlen

Programm \ Sonntag
19.04.2026

Freitag
17.04.2026

ab

15.00 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr

Anreise

Abendbrot

BegriiBung, Einfiihrung

Leni Deschner/Dr. Christopher Spatz:
Neues von den Wolfskindern.
Gedenktag, dreisprachige Publikation,
Film iiber unsere 4-Generationen-Reise

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr
14.00 Uhr

15.30 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr

20.00 Uhr

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr

Anderungen vorbehalten

Friihstiick

Eva Schekahn/Manfred Schekahn:
Thomas Mann in Nidden

Vera Thiel:

Flucht - Vertreibung - Frauenschicksale
Mittagessen

Lienhard Hinz:

»Das war ein Friihling* - Sprechwerk-
statt mit Gedichten iiber die Jahreszeiten
in OstpreuBBen

Kaffeepause

Jorn Pekrul:

,, Finis Prussiae Orientalis® - Hochstleistungen
ostpreullischer Kultur - und ihr Untergang:
Lebensbilder von Ludwig Goldstein (1867-
1943)

Abendbrot

Filmabend

Friihstiick

Dr. Bernd Moldenhauer:

Kant, ein japanisches Rollbild und die Welt-
geschichte der Philosophie

Stephan Kannowski.:

Meine gefihrliche Reise nach Sibirien -

Auf der Suche nach dem Grab meines
ostpreuBischen GroBvaters (Filmvorstellung)
Mittagessen

anschlieBend Abreise



